lestias in literarum palæstris sustinuerit ob curtam rei pecuniariæ supellectilem ?  
 Quod si enim & amplissimarum possessionum hæredibus plurima, quæ non pa-  
 rum displicent, sunt toleranda, juxta Poetæ sententiam :

*Multa tulit fecitque puer, sudavit & alfit,  
 qui velit optatam cursu contingere metam;*

Longe major profecto fortunæ injuria illos affligit, in quorum sinum aureus im-  
 ber minime depluit. Quas, virilem ætatem auspicatus, in Scholasticarum provin-  
 ciarum administrationibus exantlavit molestias ? Quas sensit ægritudines in Aca-  
 demici muneris functione ? Quas tandem passus est injuriarum contumelias in  
 Ecclesiasticæ dignitatis evectus apicem ? Cum diaboli enim tyrannide & impro-  
 borum hominum malitia bellum gerunt, quicumque fideliter Ecclesiæ curant ne-  
 gotia. Et quo sublimiore eminent potentia, pro quorum salute debent agere vi-  
 giliis; eo majoribus premuntur periculis. Quanto sanctius igitur, quantoque  
 alacrius optimus Præsul studuit divinæ voluntatis jussa exequi; tanto majora ter-  
 giversantium odia cum variis calumniatorum machinis sibi accumulavit. In  
 quantam incidit tristitiam ob tot Principum discessum, quibus quamplurima in-  
 credibilis clementiæ pignora debuit ? Quanto moerore complurium Procerum  
 profecutus est obitum, quorum vita Ecclesiæ pariter & Reipubl. fuit saluberrima ?  
 Quam periculosus morbis sæpissime correptus est ? Quid amaritudinum suavissi-  
 mi conjugii dulcedo ei peperit ? O quoties alia malorum genera in eum fecerunt  
 impetum ? Certo certiora enim cognovit, quæ & sæpenumero in ore habuit, &  
 in sui memoriam frequenter in aliorum albo inscripsit, quod DEUS bonum vi-  
 rum non habeat in deliciis, sed experiatur, induret sibi que ipsum præparet. Sic-  
 ut autem omnibus in malis invicti animi robur atque magnitudinem præ se tulit;  
 Ita & de præsentissimo DEI auxilio nunquam non gratulari sibi potuit. Ille pue-  
 rilis vitæ duritiem ei emollivit. Ille optimorum virorum patrocina ei conciliavit,  
 quorum studio e magna rerum penuria potuit emergere. Ille malevolorum ei  
 constructas sycophantias dissipavit. Ille inter innumera capitis discrimina eum  
 iussit agere incolumem. Non possum non in memoriam nobis revocare, quod  
 perpetua omnium recordatione est dignissimum. Primarium urbis nostræ tem-  
 plum, a Pontificiis fundatoribus Bartholomæo consecratum, duas olim habuit tur-  
 res, ea ferme constructas ratione, quam adhuc in duplici ædis Montanæ turri con-  
 spicimus. Intra eas interjecta fuit templi porta, supra quam olim collocatum e-  
 rat Bartholomæi simulacrum, anno superioris seculi vigesimo quinto a præter-  
 eunte quodam molitore, per summum nefas amputato capite, turpiter violatum.  
 Quam hominis malitiam DEUS tanta castigavit indignatione, ut conjux ejus pau-  
 lo post foetum sine capite, & post hunc etiam caput solum pareret. Altera istarum  
 turrium, Præsulis domui proxima, jam patrum ævo acceperat rimas calce iterum  
 expletas. Autumno autem anni quinquagesimi octavi earum fissura præter opi-  
 nionem major reddebatur. Et quanquam, nihil inde metuendum esse periculi,  
 ejusmodi molium struendarum periti dictitabant; Principis tamen jussu paraban-  
 tur omnia, quæ damni istius reparationi, post anni proxime futuri pascha suscipi-  
 endæ, inservire poterant. Interea plurimi de Præsulis salute non parum erant so-  
 liciti; multis subinde referentibus, quod ædes suas cum aliis in Johannea sitis mu-  
 tare vellet. Illius etiam trium annorum filiulus ante Christi Natalitia aliquoties  
 cristi ingemuit suspirio: Eheu nos miseros, turris ruina imminet! seu ut ipsius  
 vernacula sonabant verba: *Das Gott erbarm / der Sturm fällt etn!* Quod  
 cum venerabilis pater audiret, reliquam objurgabat sobolem, quod ex illorum o-  
 retalia eum hausisse, sibi persvaderet. Idem puerulus XIX. & XX. Februarii,  
 qui erant feriæ hebdomadis septima & prima, anni scilicet noni & quinquagesimi,  
 ex incunabulis suis sæpius repetita suspirabat vice: *Ach wie flüchtig / ach wie nichtig;*  
 quod

quod nos ita reddimus: heu a quam tenui filo hominum pendet incolumitas! Id cum Noster, e Museo ad coenam capiendam veniens, auribus ipse perciperet, sciscitansque, ecquid ista pusionem docuerit, e filia cognoscebat, quod ejusmodi cantione aliquando, ut somno ille sopiretur citius, usa fuerit. Campanula etiam, ad cubicali sui fenestram affixa, quasi a nonnemine moveretur, instante prima & quarta noctis Dominicae hora lenem edebat sonitum. Circa undecimam vero vespertinam vigesimi primi ejusdem Februarii, diei scilicet lunae, seu quod Christianorum sanctitati convenientius est vocabulum, feriae secundae accidebat, quod cuncti suis annalibus merito debent inferere. Omnia haecenus non e mulierularum ore, sed e beati Praesulis commemoratione, ejusdem manu consignata, fideliter retuli. Nihil meum est, nisi Latina dictio. Ut autem caeteris major habeatur fides, singula eo proponam ordine, quem ipse servavit; imo ipsum potius sua recensentem introducarn, nihil immutaturus nisi vernaculam illius in Latinam recensionem. Audita jam dicti diei vespertina septima, in templo ejusmodi fiebat strepitus, quem asserum duriter conjectorum collisio alioqui solet reddere. Autumans autem, adesse forsitan, qui paulo inhumanius fores pulsaret, mittebam, qui eas aperirent. Sed nemo reperiebatur. Cumque post coenam DEI benignitatem cantilena aliqua celebrarem, iterum tantus interstrepebat fragor, ut & fenestrae clausae tabulam repellerem, cogniturus, utrum forte nebulonum malitia ejusmodi turbas gigneret. Sed nihil nisi silentium apparebat. Paulo post aliarum rerum lapsus efficiebat stridorem; Inducebar tamen, ut crearem, mearum rhombos talem efficere susurrum. Tandem in Museum meum redux asserum projectionem in templo factam audire videbar; nihil autem id curans, concionis sequenti die e commate XV. capituli LII. Jesaiae & versu primo capituli LIII. habenda instituebam meditationes. Cumque filius meus natus maximus, Paulus Martinus, matris jussu veniret, rogatusque causam diceret: se mecum esse mansurum, ne pavore aliquo percelleret, o te miserum, respondebam, adversus lemures custodem; longe melius auxilium nobis Christianis a DEO nostro exhibetur. Ad genitricem vero rediturus cum ipse magnum ex alicujus rei casu proveniente fremitum perciperet, vides igitur, inquebam, me nullo lusum esse phantasmate. Cumque reversum mox ipse sequeretur, ancilla major, here, agebat, quid si turris collaberetur? addens: tenerae sobolis dixisse famulam, se lubenti animo pro me velle obire, modo mihi istius ruina mortem non afferret. Cui uxor, Petri, ait, forsitan es consimilis, qui multa verbis est pollicitus, re ipsa autem nihil praestitit. Quae disceptatio leni omnium risu finiebatur. Deinde cum in conclave meum me recepissem, precesque ad fenestram, e qua versus orientalem plagam datur prospectus, facerem, rei alicujus lapsu tanto illas turbabat tumultu, ut non minore metu quam indignatione percitus ad contiguae partis fenestram procurrerem, experturus, ecquid noctivagus tantarum molestiarum esset auctor. Sed quid tum accidebat? Tribus diversis vicibus lapides cum calce sabulo mixta non modo in templi tabulas, sed & in obversam plateae viam decidere audiebam. Quo cum oculos meos converterem, & summum turris cacumen se demittere, & ipsam turrim ingenti murmure terribilique fragore ita dissolvi conspiciebam, veluti linteorum convolutorum fieret expansio. Quantum horror me tum percutiebat? Metuebam profecto, ne innumera maximorum lapidum multitudo aedes nostras penitus obrueret, nosque in eis sepeliret. Sed Angelorum custodia omni interitu nos ita liberabat, ut ne aedificii quidem regula, neque atrii nostri domuncula, vix quinque cubitorum spatio a turri remota, aliquid detrimenti caperet. Et licet ingentia saxa terram sic concuterent, ut solo motus fremitu istius janua, sera pensili rupta, uncoque ferreo, cui illa erat applicata, e lignea columna extracto, aperiretur; nihil tamen damni ei erat illatum,

„ solo tegmine minutulo excepto, quod lapidum vehementia contuderat. Ma-  
 „ gni quoque ponderis campana lapsu suo nihil damni neque ipsa, quantum  
 „ poterat colligi, accepit, neque aliis intulit. Ruina tertio horæ undecimæ  
 „ quadrante jam finito facta tantum pulverulentæ calcis disseminabat, ut ejus  
 „ vestigia multis in locis postea cernerentur. In quo horrore cum familia &  
 „ vicinis meis fuerim, conjectura aliqua cuilibet licet assequi. Ipse autem, qui  
 „ oculis meis tam propinqua vitæ discrimina vidi, nullatenus neque lingua e-  
 „ um efferre neque animo satis intelligere valeo. Inclytus Serenissimi Prin-  
 „ cipis Cancellarius paulo post ad nos conveniebat. Idem amoris genus ex-  
 „ hibebant nobis Collegæ mei dilectissimi cum bonis aliis compluribus. Qui-  
 „ bus benevolentia erga nos testationibus nox ista usque ad secundam matu-  
 „ tinam consumebatur. Post septimam vero sequentis diei horam in publica  
 „ concione solemnes DEO agebamus gratias, Psalmum Davidis nonagesimum  
 „ primum cum aliis hymnis eucharisticis modulantes. Talia optimi Præfulis  
 „ verba quis non obstupescit? Quis sine animi commotione percipit? Cum  
 „ vespere Matthiæ Apostoli anno supra millesimum & quingentesimum vi-  
 „ gesimo nono Breslæ, metropoli Silesiæ, turris templi Elisabethani, tempesta-  
 „ tum impetu convulsa, sine ulla ullius læsione esset delapsa, restauratam postea

Quomodo  
 turris vicini  
 pagi Saræ, hor-  
 ribiliter mu-  
 ltuantium  
 ventorum im-  
 petu confra-  
 cta, sine ullo  
 aut hominum  
 aut ædificiorū  
 damno. XIIX.  
 Dec. M DC XII.  
 collapsa fue-  
 rit, tradit B. D.  
 Abr. Svarinus,  
 Ecclesiæ no-  
 stræ Superin-  
 tendens t. t.  
 Generalis in  
 der Wind und  
 Wasserenthen.  
 p. 93. sq.

tali ornarunt epigraphe: **MIRABILIS IN ALTIS DOMINUS**: additis eti-  
 am sequentibus lineolis:

*Callapsa est turris Siloe madefacta cruore;  
 Pyramide hac nostra nemo cadente perit.  
 Nam jussu Domini exceptam (cui gloria soli)  
 Angelicæ molem deposuere manus.*

Nonne & nos parili modo DEI benignitatem prædicare possumus: **MIRA-  
 BILIS IN ALTIS DOMINUS**? Absque illius enim gratia si fuisset, non  
 Præfulis tantum sedes, sed & aliæ vicinæ domus cum omnibus illarum incolis  
 tantæ molis vehementia penitus essent oppressæ. Verum DEI bonitas An-  
 gelorum ministerio omnem vitæ fortunarumque perniciem ab illis clementer  
 avertit. Adeoque repetita voce exclamemus oportet: **MIRABILIS IN  
 ALTIS DOMINUS**; Ingeminantes quoque illud, quod inscriptionis instar  
 nostræ turris iterum constructæ altitudini insculptum legitur: **GLORIA IN  
 EXCELSIS DEO**: Nonne etiam luculenter inde demonstrari potest, quam  
 carus Noster DEO optimo maximo fuerit, quantumque ejus apud illum præ-  
 ces sanctissimæ valuerint. Illas enim non tantum instante tam feralis casus  
 periculo, sed & alias frequenti fervidoque fudit pectore. Qua admonitis oc-  
 casione de ultimo Theologicam facultatem consequendi medio, quod *Oratio-  
 nem* esse B. Lutherus asseruit, brevibus adhuc agam est necesse. Omnis boni  
 fons est, imo oceanus, **NUMEN** optimum. Ab illo proficiscitur, quicquid  
 & veræ salutis commoda largitur & adversæ fortis discrimina propulsat. San-  
 ctis autem uti debet precibus, quicunque illius benignitate frui desiderat. Pii  
 enim hominis oratio per nubes ad ipsum DEI thronum penetrat, omnia secum  
 ingenti reducens multitudine, quæ vitæ nostræ necessitatibus sunt salutaria.  
 Quoque alacrius aliquis precum studio invigilat, eo certiora utriusque fortu-  
 næ consequitur remedia. Complures & Biblicus codex & alia recensent vo-  
 lumina, qui salubriter precandi artificium præ cæteris calluerunt. Illis non  
 injuria beati Præfulis nomen conor addere. Profecto si quis ullo unquam  
 tempore illius assiduæ utiliter studuit, venerabilis fuit Sagittarius, a prima  
 pueritia usque ad extremæ vitæ terminum omnium rerum meditationes san-  
 ctis temperans precibus, suisque viribus nequicquam tribuens. Non est,  
 quod prolixis id ostendam descriptionibus. Paucorum commemoratio rem  
 omnem